
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ 
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
ПО ПЕРМСКОМУ КРАЮ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«03 » декабря 2021 года № 409

О противоэпидемических мероприятиях по предупреждению 
распространения гриппа и острых респираторных вирусных инфекций

на территории Пермского края

Я, главный государственный санитарный врач по Пермскому краю 
Костарев Виталий Геннадьевич, проанализировав эпидемиологическую 
обстановку по заболеваемости гриппом и острыми респираторными 
вирусными инфекциями (ОРВИ) на территории Пермского края, установил, 
что за неделю с 22 по 28 ноября 2021 года отмечается рост заболеваемости 
ОРВИ по сравнению с предыдущей неделей на 20,1%; заболеваемость 
превышает еженедельный пороговый уровень на 32,2 %, в том числе среди 
школьников 7-14 лет - на 34,5%. По предварительным данным за 29 ноября -  
02 декабря 2021 года продолжается рост заболеваемости. Имеются риски для 
дальнейшего распространения заболевания, в первую очередь в 
организованных коллективах.

По результатам лабораторного мониторинга, среди заболевших 
ОРВИ отмечается циркуляция PC вирусов, риновирусов, аденовирусов, 
вирусов гриппа A (H3N2).

В целях предотвращения угрозы дальнейшего распространения 
заболеваемости, руководствуясь статьями 50, 51 Федерального закона от 
30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения», СанПиН 3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические требования 
по профилактике инфекционных болезней"

Документ создан в электронной форме. № 59-00-14/04-37158-2021 от 03.12.2021. Исполнитель:Вольдшмидт Н.Б.
Страница 3 из 12. Страница создана: 03.12.2021 18:47



ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Главам муниципальных образований Пермского края рекомендо

вать обеспечить своевременное и полное информирование населения об 
эпидемической обстановке, о проведении мероприятий, направленных на 
предупреждение распространения гриппа и ОРВИ, и мерах индивидуальной 
профилактики.

2. Руководителям медицинских организаций Пермского края:
2.1. Ограничить до отдельного распоряжения посещения больных в 

стационарах.
2.2. Обеспечить проведение текущей дезинфекции с применением 

дезинфицирующих средств вирулицидного действия, проветривание, 
обеззараживание воздушной среды, соблюдение температурного режима в 
организациях, применение средств индивидуальной защиты органов дыхания 
(маски) для сотрудников и пациентов организаций (допускается нахождение 
пациентов без масок в палатах и при проведении процедур, при которых не
возможно нахождение в маске).

2.3. Организовать оказание медицинской помощи лицам с признаками 
острых заболеваний верхних и нижних дыхательных путей на дому, либо в 
специально выделенном блоке помещений (структурном подразделении) 
медицинской организации с отдельным входом.

2.4. Не допускать госпитализацию пациентов с гриппом, ОРВИ, COVID- 
19 в стационары неинфекционного профиля.

2.5. При необходимости, обеспечить выделение дополнительного авто
транспорта для обслуживания больных на дому.

2.6. Обеспечить лабораторное обследование в целях идентификации 
возбудителя гриппа и ОРВИ при:

- госпитализации больного по поводу острой респираторной инфекции 
верхних и нижних дыхательных путей (тяжелые и необычные формы заболе
вания);

- заболевании лиц с высоким риском неблагоприятного исхода гриппа и 
ОРВИ (в том числе детей до 1 года, беременных, лиц с хроническими заболе
ваниями сердца, легких, метаболическим синдромом, лиц старше 60 лет и 
других);

- регистрации очагов ОРВИ с множественными случаями заболеваний в 
организованных коллективах детей и взрослых с числом пострадавших 5 и 
более человек в один инкубационный период, заболевания лиц из организа
ций с круглосуточным пребыванием.

2.7. Обеспечить информирование населения о мерах специфической и 
неспецифической профилактики гриппа и ОРВИ.

Документ создан в электронной форме. № 59-00-14/04-37158-2021 от 03.12.2021. Исполнитель:Вольдшмидт Н.Б.
Страница 5 из 12. Страница создана: 03.12.2021 18:47



3. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, деятель
ность которых связана с воспитанием и обучением детей в дошкольных орга
низациях и организациях, осуществляющих присмотр и уход в Пермском 
крае:

3.1. Рекомендовать принимать решение о временном приостановлении 
посещения детьми групп при одновременном отсутствии в группе, учрежде
нии более 20% детей заболевших гриппом и ОРВИ, на срок не менее 7 дней.

3.2. Обеспечить утренний прием детей во все группы дошкольных 
организаций с ежедневным измерением температуры.

3.3. Не допускать детей и персонал с катаральными явлениями и 
повышенной температурой к посещению дошкольных организаций.

3.4. Обеспечить проведение ежедневного анализа причин отсутствия де
тей в дошкольных организациях.

3.5. Обеспечить проведение текущей дезинфекции с применением 
дезинфицирующих средств вирулицидного действия, проветривание, соблю
дение температурного режима в организациях, витаминизацию пищи.

3.6. Обеспечить информирование родителей воспитанников о мерах 
специфической и неспецифической профилактики гриппа и ОРВИ.

4. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, деятель
ность которых связана с воспитанием и обучением детей в общеобразова
тельных организациях, организациях среднего профессионального образова
ния Пермского края:

4.1. Принимать решение о временном приостановлении образовательно
го процесса при одновременном отсутствии в классе (группе) более 20% де
тей заболевших гриппом и ОРВИ, на срок не менее 7 дней.

4.2. Не допускать учащихся и персонал с катаральными явлениями и 
повышенной температурой к посещению образовательных организаций.

4.3. Обеспечить проведение ежедневного анализа причин отсутствия 
учащихся в образовательных организациях.

4.4. Обеспечить проведение текущей дезинфекции с применением 
дезинфицирующих средств вирулицидного действия, проветривание, соблю
дение температурного режима в организациях, витаминизацию пищи.

4.5. Обеспечить информирование родителей и учащихся о мерах специ
фической и неспецифической профилактики гриппа и ОРВИ.

Документ создан в электронной форме. № 59-00-14/04-37158-2021 от 03.12.2021. Исполнитель:Вольдшмидт Н.Б.
Страница 7 из 12. Страница создана: 03.12.2021 18:47



5. Руководителям учреждений социального обслуживания, предназна
ченных для проживания лиц пожилого возраста и инвалидов, детских домов, 
социальных приютов, школ-интернатов для детей с ограниченными возмож
ностями здоровья ограничить до особого распоряжения допуск посетителей 
к лицам, проживающим в подведомственных учреждениях и обеспечить 
усиление противоэпидемического режима.

6. Руководителям организаций, предприятий и учреждений, независимо 
от форм собственности, индивидуальным предпринимателям:

6.1. Обеспечить контроль температуры тела работников перед допуском 
их на рабочие места, и в течение рабочего дня (по показаниям), с применени
ем аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным или контакт
ным способом с обязательным отстранением от нахождения на рабочем мес
те лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного за
болевания.

6.2. Обеспечить контроль за применением сотрудниками средств инди
видуальной защиты органов дыхания, кожных антисептиков для обработки 
РУК-

6.3. Организовать среди работников проведение специфической профи
лактики (вакцинация против гриппа и COVID-19).

6.4. Рекомендовать организовать проведение неспецифической профи
лактики ОРВИ.

6.5. Обеспечить регулярное проветривание (каждые 2 часа) рабочих по
мещений.

6.6. Обеспечить проведение ежедневной (ежесменной) влажной уборки 
производственных (служебных) помещений и мест общественного пользова
ния (комнаты приема пищи, отдых, туалетных комнат) с применением де
зинфицирующих средств вирулицидного действия.

6.7. Обеспечить проведение комплекса работ по недопущению 
переохлаждения лиц, работающих на открытом воздухе.

6.8. Обеспечить информирование работников о мерах специфической и 
неспецифической профилактики гриппа и ОРВИ.

7. ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Пермском крае» обеспе
чить:

7.1. Расшифровку этиологии заболеваний гриппом и ОРВИ в рамках 
мониторинговых исследований.

7.2. Готовность вирусологической лаборатории к проведению лабора
торных исследований по всему спектру возбудителей гриппа, ОРВИ и вне
больничных пневмоний.

Документ создан в электронной форме. № 59-00-14/04-37158-2021 от 03.12.2021. Исполнитель:Вольдшмидт Н.Б.
Страница 9 из 12. Страница создана: 03.12.2021 18:47



7.3. Информирование населения о мерах специфической и неспецифиче
ской профилактики гриппа и ОРВИ.

8. Начальникам территориальных и функциональных отделов Управле
ния Роспотребнадзора по Пермскому краю:

8.1. Обеспечить контроль за выполнением юридическими лицами, ин
дивидуальными предпринимателями профилактических и противоэпидеми
ческих мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ.

8.2. Обеспечить информирование населения о мерах специфической и 
неспецифической профилактики гриппа и ОРВИ.

9. Отделу организации надзора Управления Роспотребнадзора по Перм
скому краю обеспечить опубликование настоящего постановления на офици
альном сайте Управления Роспотребнадзора по Пермскому краю.

10. Контроль выполнения настоящего постановления возлагается на

Документ создан в электронной форме. № 59-00-14/04-37158-2021 от 03.12.2021. Исполнитель:Вольдшмидт Н.Б.
Страница 11 из 12. Страница создана: 03.12.2021 18:47


